MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CONVOCAÇÃO - CEPEC Nº 10/2009
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - DIA 14/08/2009

O  VICE-REITOR,  NO  EXERCÍCIO DA  REITORIA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE  convocar  os  membros  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa,  Extensão  e
Cultura da UFG para a sessão extraordinária a realizar-se no dia 14 de agosto de 2009 - sexta-
feira, com início às 14h30min, no Miniauditório da    Faculdade de Letras – FL - Câmpus
Samambaia, para tratar da seguinte pauta:

01. Informes da Presidência.

02. Expediente.

03.  Interesse  da  Pró-Reitoria  de  Graduação  e  do  Centro  de  Seleção  –
PROGRAD/CS, apresentando proposta de Edital do Processo Seletivo 2010-1.

Relatora: Consª. Sandramara Matias Chaves

04. Processo nº. 23070.021418/2008-98, do interesse da Pró-Reitoria de Graduação
(PROGRAD), solicitando alteração no Calendário Acadêmico 2009.

Para homologação

05. Processo nº 23070.006595/2003-30, do interesse da Escola de Música e Artes
Cênicas (EMAC), solicitando alteração da denominação do curso de graduação
em Educação Musical – habilitações em Ensino Musical Escolar, Instrumento e
Canto  para  “curso  de  graduação  em Música  –  modalidade  Licenciatura  –
habilitações em Educação Musical, Ensino do Instrumento Musical e Ensino do
Canto”.

Para homologação

06. Processo nº 23070.014704/2008-05, do interesse de Mychel Douglas Almeida
Sousa, solicitando reintegração à UFG - curso de Matemática.

Relator: Cons. Gélson da Cruz Júnior
Vista: Cons. Rogério Fernandes Rocha

07. Processo  nº  23070.002883/2009-19,  do  interesse  de  Emetério  Brito  Duarte,
apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso de Matemática/CAC.

Relator: Cons. Rogério Fernandes Rocha

08. Processo  nº  23070.011597/2007-74,  do  interesse  de  Weridyana  Batista  de
Oliveira, solicitando revalidação de diploma do curso de Medicina.

Relator: Cons. Márcio Adriano Rodrigues Souza

09. Processo  nº  23070.024519/2008-11,  do  interesse  de  Glauco  Sidney Poyer,
solicitando reintegração à UFG - curso de Agronomia.

Relator: Cons. Márcio Adriano Rodrigues Souza

10. Processo nº 23070.002768/2003-41, do interesse da Escola de Música e Artes
Cênicas  -  EMAC,  solicitando  alteração  da  denominação  do  curso  de  Pós-
Graduação  Lato  Sensu  -  Especialização  em  Ensino  da  Música  e  Artes
Integradas:  Fundamentos  Estéticos e Metodológicos para “Especialização em
Ensino da  Música e  Processos  Interdisciplinares em Arte”  e  apresentando  o
novo regulamento do curso.

Relator: Cons. Paulo Roberto Faria – Membro da comissão pertinente

11. Processo nº 23070.006121/2008-01, do interesse da Escola de Veterinária -EV,
apresentando  proposta  de criação  do  curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  -
Especialização em Produção Animal, acompanhada do respectivo regulamento.

Relator: Cons. Paulo Roberto Faria – Membro da comissão pertinente

12. Processo nº 23070.006807/2009-74, do interesse do Hospital das Clínicas – HC,
apresentando  proposta  de criação  do  curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  -
Especialização em Controle de Infecção em Estabelecimento de Saúde.

Relator: Cons. Paulo Roberto Faria – Membro da comissão pertinente

13. Processo nº 23070.016786/2008-14, do interesse do Câmpus Catalão - CAC,
apresentando  proposta  de criação  do  curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  -
Especialização em Educação Especial e Processos Inclusivos.

Relator: Cons. Paulo Roberto Faria – Membro da comissão pertinente

14. Processo  nº  23070.024687/2008-14,  do  interesse  de  Rafaela  Morais  Rosa,
apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso de Matemática.

Relator: Cons. Francisco José Quaresma de Figueiredo

15. Processo  nº  23070.024225/2008-99,  do  interesse  de  Mauro  Oliveira  Mota,
solicitando cancelamento de inscrição em disciplina de Núcleo Livre - curso de
Direito.

Relator: Cons. Francisco José Quaresma de Figueiredo

16. Processo  nº  23070.003896/2009-05,  do  interesse  de  Lucas  Freire  Fornos,
apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso de Matemática.

Relator: Cons. Francisco José Quaresma de Figueiredo

17. Processo nº 23070.005353/2009-14, do interesse de Paula Yoshimy Loureiro,
solicitando cancelamento de inscrição em disciplina do núcleo livre - curso de
Pedagogia.

Relatora: Cons.ª Valéria de Sá Jayme

18. Processo nº 23070.002692/2009-49, do interesse de Geraldson Gontijo Lopes,
apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso de Matemática CAC.

Relator: Cons. Leonardo Barra Santana de Souza

19. Processo nº 23070.009896/2009-19, do interesse de Basílio Baseia, solicitando
admissão  no  Programa  Especial  para  Participação  Voluntária  de  Docentes
Aposentados nas Atividades de Ensino de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e
Cultura na UFG.

Relator: Cons. Orlando Ferreira Gomes
2

20. Processo  nº  23070.000515/2004-13,  do  interesse  da  Faculdade  de  Ciências
Sociais – FCS, solicitando alteração de dispositivos da Resolução CEPEC nº
723, que fixa o currículo do curso de graduação em ciências sociais.

Relatora: Cons.ª Maria do Rosário Silva Resende

21. Processo nº 23070.005212/2009-00, do interesse de Rodrigo Pereira de Almeida
Rodrigues, solicitando cancelamento de inscrição em disciplina do Núcleo Livre
- curso de Biomedicina.

Relator: Cons. Celso da Cunha Bastos

22. Processo nº 23070.002690/2009-50, do interesse de Wilâny Cardoso Negrão,
apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso de Matemática.

Relator: Cons. Celso da Cunha Bastos

23. Processo nº 23070.001102/2009-61, do interesse de Maria de Fátima da Silva,
apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso de Artes Visuais.

Relator: Cons. Celso da Cunha Bastos

24. Processo  nº 23070.002520/2009-75,  do  interesse de Vitor  de Sousa Borges,
apresentando  recurso  contra  sua  exclusão  da  UFG  -  curso  de  Ciências
Econômicas.

Relator: Cons. Celso da Cunha Bastos

25. Processo  nº  23070.004985/2009-61,  do  interesse  de  Camilla Luiza  Batista,
solicitando cancelamento de inscrição em disciplina do Núcleo Livre - curso de
Biomedicina.

Relator: Cons. Maurício Donizetti Pieterzack

26. Processo nº 23070.005312/2009-28, do interesse de Nayara Cristina Carneiro de
Araújo, solicitado cancelamento de inscrição em disciplina do Núcleo Livre -
curso de História.

Relatora: Cons.ª Rosália Santos Amorim Jesuíno

27. Processo  nº  23070.003847/2009-64,  do  interesse  de  Ana  Carolina  Almeida
Machado,  solicitando  liberação  de  pré-requisito  em  disciplina  -  curso  de
Engenharia Elétrica.

Relatora: Cons.ª Rosália Santos Amorim Jesuíno

28. Processo  nº  23070.004443/2009-98,  do  interesse  de  Uyara  Queiroz  Costa,
solicitando liberação de pré-requisito em disciplina - curso de Biologia.

Relatora: Consª. Heloísa Augusta Brito de Mello

29. Processo  nº  23070.002539/2009-11,  do  interesse de  Milena Chaves Correia,
apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso de Design de Moda.

Relatora: Consª. Heloísa Augusta Brito de Mello

30. Processo  nº  23070.004409/2009-13,  do  interesse  de  Edmarkson  Ferreira  de
Araujo, solicitando liberação de pré-requisito em disciplina - curso de Direito.

Relatora: Consª  Mercês Pietsch Cunha Mendonça

3

31. Processo  nº 23070.003503/2009-55,  do  interesse de Roberto  Petrônio Naves
Ribeiro, solicitando liberação de pré-requisito em disciplina 2009/1.

Relatora: Consª Mercês Pietsch Cunha Mendonça

32. Processo  nº  23070.004170/2009-81,  do  interesse de  Ananda Cristina Adams
Diniz,  apresentando  recurso  contra  sua  exclusão  da  UFG -  curso  de  Artes
Visuais.

Relatora: Consª Mercês Pietsch Cunha Mendonça

33. Processo nº 23070.006203/2009-28, do interesse da Faculdade de Enfermagem
–  FEN,  apresentando  novo  Regulamento  do  Curso  de  Pós-Graduação  Lato
Sensu - Especialização em Residência Multiprofissional em Saúde da Família.

Relatora: Cons. Adélia Yaeko Kyosen Nakani – Membro da comissão pertinente

34. Processo  nº  23070.006031/2009-92,  do  interesse  de  Nei  Clara  de  Lima,
solicitando  admissão  no  Programa  Especial  para  Participação  Voluntária  de
Docentes Aposentados nas Atividades de Ensino de Pós-Graduação, Pesquisa,
Extensão e Cultura na UFG.

Relatora: Cons. Adélia Yaeko Kyosen Nakani

35. Processo  nº  23070.002456/2009-22,  do  interesse  de  Anathie Costa  Martins,
apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso de Matemática.

Relatora: Cons. Adélia Yaeko Kyosen Nakani

36. Processo  nº  23070.002708/2009-13,  do  interesse  de  Maxwell  Alves  Leite,
solicitando reintegração à UFG - curso de História.

Relatora: Consa. Adélia Yaeko Kyosen Nakani

37. Processo  nº  23070.009403/2008-51,  do  interesse  de  Cailo  Ueliton  Lima de
Almeida,  apresentando  recurso  contra  sua  exclusão  da  UFG  -  curso  de
Odontologia.

Relator: Cons. Marcos Gomes da Cunha

38. Processo nº 23070.002480/2009-61, do interesse de Eliane Ivani Lopes Lima,
apresentando recurso contra sua exclusão da UFG e prorrogação de prazo para
integralização curricular - curso de História.

Relator: Cons. Marcos Gomes da Cunha

39. Processo nº 23070.003721/2009-90, do interesse de Marx Weber Rodrigues de
Morais, apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso de Educação
Física.

Relator: Cons. Francisco José Quaresma de Figueiredo

40. Processo  nº  23070.003117/2009-63,  do  interesse  de  Anna  Amélia  Augusta
Rodrigues de Sousa, apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso
de Design Gráfico.

Relator: Cons. Maurício Donizetti Pieterzack

41. Processo  nº  23070.007824/2009-29,  do  interesse  de  Robson  Dias  Soares,
solicitando  trancamento  extemporâneo  de  matrícula  em 2009/1  -  curso  de
Física.

Relator: Cons. Leonardo Barra Santana de Souza
4

42. Processo  nº  23070.005334/2009-98,  do  interesse  de  Janaína  Rodrigues
Barbosa,  apresentando  recurso  contra  sua  exclusão  da  UFG  -  curso  de
Zootecnia/CAJ.

Relator: Cons. Leonardo Barra Santana de Souza

43. Processo nº 23070.000114/2009-78, do interesse de Nathalia Moraes Borges,
apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso de Zootecnia/CAJ.

Relator: Cons. Marcos Gomes da Cunha

44. Processo  nº  23070.000117/2009-10,  do  interesse  de  Neiva  Mantelli,
apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso de Zootecnia/CAJ.

Relator: Cons. Marcos Gomes da Cunha

45. Processo  nº  23070.000116/2009-67,  do  interesse de  Rodolfo  Melo Oliveira,
apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso de Zootecnia/CAJ

Relatora Consª. Heloísa Augusta Brito de Mello

46. Processo  nº  23070.003413/2009-64,  do  interesse  de  Horranna  Patielly
Rodrigues Alves, apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso de
Matemática.

Relatora: Consª. Heloísa Augusta Brito de Mello

47. Processo  nº  23070.006006/2009-17,  do  interesse  de  Thaís  Gonçalves  de
Oliveira, solicitando cancelamento de inscrição em disciplina do Núcleo Livre
em 2009/1 - curso de Ciências Econômicas.

Relatora: Cons.ª Rosália Santos Amorim Jesuíno

48. Processo  nº  23070.005103/2009-84,  do  interesse  de  Fernanda  Machado  de
Castro, solicitando liberação de pré-requisito em disciplina - curso de Medicina
Veterinária.

Relatora: Cons.ª Rosália Santos Amorim Jesuíno

49. Processo nº 23070.007508/2009-57, do interesse de Danilo Fiorotto  Campos,
solicitando cancelamento de inscrição em disciplina do Núcleo Livre em 2009/1
- curso de Medicina

Relatora: Cons.ª Valéria de Sá Jayme

50. Processo  nº  23070.007506/2009-68,  do  interesse de Diogo Henrique Pereira
Mattos, solicitando cancelamento de inscrição em disciplina do Nucleo Livre em
2009/1 - curso de Medicina

Relatora: Cons.ª Valéria de Sá Jayme

51. Processo nº 23070.000011/2009-16, do interesse de Renata Francisca de Jesus,
solicitando liberação de pré-requisito em disciplina - curso de Letras.

Relatora: Consª. Valéria de Sá Jayme

52. Processo nº 23070.000012/2009-52, do interesse de Laura Graziella Rodrigues
Sobrinho, solicitando liberação de pré-requisito em disciplina - curso de Letras.

Relatora: Cons.ª Valéria de Sá Jayme

5

53. Processo nº 23070.002535/2009-33, do interesse de Gustavo Álvares Barbalho,
apresentando  recurso  contra  sua  exclusão  da  UFG  -  curso  de  Ciências
Econômicas.

Relator: Cons. Márcio Adriano Rodrigues Souza

54. Processo nº 23070.005530/2009-62, do interesse de Rosana Nassar Teixeira,
apresentando recurso contra sua exclusão da UFG - curso de Artes Visuais.

Relatora: Consª. Mercês Pietsch Cunha Mendonça

55. Processo nº 23070.005853/2009-56, do interesse de Eduardo Gouvea Goulart,
solicitando liberação de pré-requisito em disciplina - curso de Medicina.

Relatora: Consª Mercês Pietsch Cunha Mendonça

56. Processo nº 23070.006468/2009-26, do interesse de Silene Alves de Oliveira,
solicitando cancelamento de inscrição em disciplina do Núcleo Livre - curso de
Pedagogia.

Relatora: Consª. Adélia Yaeko Kyosen Nakani

57. Processo  nº  23070.005725/2009-11,  do  interesse  de  Cristiane Fernandes  da
Silva,  solicitando  cancelamento  e  acréscimo  de  inscrição  em  disciplina  do
Núcleo Livre- curso de Letras.

Relatora: Cons.ª Maria do Rosário Silva Resende

58. Processo nº 23070.005365/2009-49, do interesse de Maxuell Marques Mendes,
solicitando liberação de pré-requisito em disciplina - curso de Letras.

Relator: Cons. Orlando Ferreira Gomes

59. Processos de Convênios.

60. Palavra Livre aos conselheiros.

61. Outros Assuntos.

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, aos 11 dias do
mês de agosto de 2009.

Prof. Benedito Ferreira Marques
- Reitor em exercício -

6

	CONVOCAÇÃO - CEPEC Nº 10/2009
	SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - DIA 14/08/2009
	Prof. Benedito Ferreira Marques